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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku pobřeţních

větrných elektráren. V úvodní části je popsána historie a vývoj vyuţívání větrné

energie včetně přehledu největších postavených větrných farem na moři. Druhá

část je zaměřena na popis fyzikálních principŧ funkce a sloţení větrné elektrárny.

Další část práce popisuje technická řešení větrných farem postavených na moři,

zejména problematiku integrace do rozvodné sítě. V poslední kapitole je

vypracován rozbor výhod a nevýhod instalace.
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Abstract

The submitted master thesis is focused on the issue of offshore wind power

plants. In the beginning is being described history and development of the usage of

wind energy, including a list of the largest wind farms built on the sea. The second

part focuses on a description of physical principles regarding functions and

composition of a wind farm. Next part of the work describes technical solutions of

wind plants built on sea, especially issues regarding its integration into a

distribution grid. The last chapter provides an analysis of the advantages and

disadvantages of installation.
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//
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n ....................... Otáčky za minutu (ot/min)
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Úvod

Od dob objevu elektrické energie se stále více uplatňuje její vyuţívání. Dnes

si nedovedeme představit situaci, kdy by nastal její nedostatek, protoţe lidstvu

slouţí a usnadňuje kaţdodenní ţití. Výsledná forma elektřiny není na naší planetě

dostupná, a proto se musí získat transformací z jiné formy energie. Nejčastější

zpŧsob získání elektrické energie je z přeměny neobnovitelných zdrojŧ. Klasické

tepelné elektrárny vyuţívají jako zdroj ke své činnosti fosilní paliva. Ty se spalují

v kotli, který vytváří páru, a ta roztáčí turbínu spojenou s generátorem elektrického

proudu. Jaderné elektrárny získávají teplo štěpením jader uranu. Tyto zdroje

energie jsou neobnovitelné a s rostoucí poptávkou po zásobování celé planety

elektřinou, drasticky klesají. Navíc přeměna fosilních paliv má neblahý vliv na

ţivotní prostředí a zpŧsobuje globální oteplování. Proto je nezbytně nutné

postupně nahrazovat klasické konvenční zdroje energie elektrárnami na

obnovitelné zdroje energie. Voda, sluneční záření či vítr jsou obnovitelné zdroje

přirozeně se vyskytující na naší planetě Zemi a jejich přeměna na elektrickou

energii je mnohem šetrnější k přírodě. Nevýhodou vyuţívání sluneční či větrné

energie je nepredikovatelnost počasí, coţ zpŧsobuje nestálou výrobu elektřiny.

Velkou pozornost přitahují větrné elektrárny, protoţe mají v celku dobrou

účinnost. Na pevnině se stavějí do vyšších poloh kvŧli lepším povětrnostním

podmínkám, nebo tam kde by byli mimo dosah obydlených prostor. Větrný

potenciál na souši je poměrně vyčerpaný a navíc kvalita větru je v porovnání

s přímořským vzduchem nedostačující. Na moři fouká silnější a stálejší vítr s téměř

neměnným směrem a tak se v poslední době stávají farmy postavené na moři

hlavním zájmem pro jejich výstavbu.

Tématem diplomové práce je právě vyuţívání větrné energie jako zdroje pro

výrobu elektřiny a budu se ji dále podrobně věnovat. Cílem práce je komplexní

přehled a objasnění fyzikálních principŧ větrných elektráren s podstatným

zaměřením na přímořské oblasti. Budou zde objasněny přínosy a nedostatky

spojené s vyuţíváním větrné energie a nepříznivé vlivy připojování větrných farem

do elektrizační soustavy.
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1 VĚTRNÁ ENERGIE

1.1 Historie a vývoj

1.1.1 Neelektrické větrné stroje

První zmínky o větrné energii sahají do zhruba 5000 let vzdálené historie do

Egypta, kde se právě vítr pouţíval jako zdroj kinetické energie pro pohánění lodí

na řece Nilu. V principu šlo o jednoduché vyuţití síly, která vznikla

aerodynamickým odporem vzduchu, pŧsobícího na plachtu postavenou pod

vhodným úhlem na směr větru. Jednalo se o prvopočátky lodní dopravy a vyuţití

nacházíme i v současnosti v podobě rekreačních či sportovních plachetnic. [2]

Dalším dŧleţitým prakticky vyuţitelným strojem byly větrné mlýny. V tomto

případě je energie větru převáděna na rotační energii prostřednictvím lopatek.

Tyto stroje běţně slouţily k mletí obilí, čerpání vody pro zavlaţování či

odvodňování pŧdy, nebo k přepravě vody. V Persii se začaly objevovat první

vertikální větrné mlýny před 2200 lety. Velký rozmach nastává v 11. století na

Středním východě, odkud se ve 13. století dále rozšířil do Evropy (Francie,

Španělsko, Portugalsko, Nizozemsko, Německo, Čechy, Itálie, Velká Británie).

Nejznámější větrné mlýny pocházejí z Holandska, kde byly hojně vyuţívány na

přečerpávání vody. Velká část pobřeţí Holandska je pod úrovní hladiny moře

a proto se stávalo pravidlem, ţe jsou tyto oblasti zaplavovány. V 16. století Jan

Adriaancz vymyslel Leegbwater systém, který vyuţívá okruţní kanál kolem vodní

plochy a větrné mlýny jsou pouţity jako přečerpávací stanice. V 17. století je

odhadovaný počet větrných mlýnŧ kolem 60 000. [3]

V České Republice je dokládán první vyrobený větrný mlýn v roce 1277

a za jeho naleziště se pokládá zahrada Strahovského kláštera. Na přelomu 19. a 20.

století vyšplhal počet větrných mlýnŧ na území ČR téměř k 900. Tyto mlýny se

vyuţívaly převáţně pro mletí obilí, nikoliv k výrobě elektrické energie. [2]

Pobřežní větrné elektrárny Martin Zoufalý 2016

14

Obr. 1.1 Větrný mlýn v Holandsku [1]

1.1.2 Elektrické větrné stroje

V roce 1831 zásluhou Michaela Faradaye bylo vytvořeno první dynamo

(generátor). Nastal přelom vyuţití elektrické energie. Generátory a dynama se

běţně začaly připojovat k dalším zdrojŧm hnací síly. Byla poháněná např.

spalovacím motorem, parními stroji, nebo právě větrným kolem. V roce 1887 byla

sestrojena historicky první větrná elektrárna na světě. Postavil ji Američan Charles

F. Brush v Clevelendu. Jednalo se o samočinnou větrnou turbínu propojenou

s generátorem elektrické energie. Prŧměr rotoru byl 17 m velký a byl sloţen ze 144

dílŧ lopatek. Maximální otáčky generátoru činily 500 min-1 a při této rychlosti

dosahovala elektrárna výkonu 12 kW. [3]

Obr. 1.2 Charles F. Brush [3] Obr. 1.3 První větrná elektrárna [3]
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První větrnou elektrárnu v Evropě se podařilo sestrojit v roce 1891 fyzikovi

Poulu la Courovi v Dánsku ve městě Askov. Podobala se konstrukcí větrnému

mlýnu a byla tvořena šesti rameny, na kterých byly napnuté plachty. [3]

V České Republice se výroba novodobých větrných elektráren začala

objevovat na konci 20. století v letech 1990 – 1995. Do této doby bylo postaveno

celkem 24 větrných elektráren, ale celá třetina z nich nevyhovovala potřebě

mnoţství větrné energie nebo se u nich vyskytovala vysoká poruchovost. [2]

První uskutečnění pobřeţních větrných elektráren se realizovalo v Dánsku

v roce 1991, kdy byl postaven větrný park Vindeby (Ravnsborg) s instalovaným

výkonem 4,95 MW. Ale opravdový vzrŧst nastal o 10 let později stavbou větrných

parkŧ Middelgrunden (40 MW) a Horns Rev, který se stal ve své době největším

projektem pobřeţního větrného parku. Nachází se cca 14-20 km od dánského

pobřeţí, má celkový instalovaný výkon 160 MW a tvoří ho 80 větrných elektráren

s turbínou Vestas V80-2.0 MW. [4]

Hlavní rozmach pobřeţních větrných parkŧ byl v posledním desetiletí

zaznamenán kromě Dánska také v Irsku, Velké Británii, Švédsku, Finsku, Belgii,

Nizozemsku, Německu, Číně a Japonsku. Další země jako USA, Francie, Kanada,

Řecko a Tchaj-wan větrné projekty zatím spíše připravují. [4]

1.1.3 Současný stav instalovaného výkonu

V celosvětovém měřítku je Evropa předním lídrem instalovaných

pobřeţních elektráren. Největší větrná farma na světě je London Array s kapacitou

630 MW a roční produkcí 2500 GWh. Nachází se 20 km od pobřeţí North


[…]


infrazvuku v ţivotním prostředí, jsou např. bouřky, vodopády, větrné turbulence

vysokých budov nebo šum stromŧ.

5.3.3 Krajinný ráz

Stavění větrných farem má nesporně určitý dopad na krajinu, ale myslím si,

ţe zasahuje mnohem šetrněji neţli výstavba tepelných či jaderných elektráren. Jde

o názor kaţdého jedince a někdo dominantní stavby VtE obdivuje, jinému mŧţou

vadit. VtE zvláště postavené na moři dokonce přitahují pozornost lidí a pořádají se

turistické zájezdy do těchto lokalit. Dalším úhlem pohledu je dopad elektrárny na

ţivotní prostředí. VtE jsou zdrojem čisté energie a tak nevypouštějí ţádné škodlivé

emise do ovzduší, nepotřebují skladovat vzniklé odpadní produkty při přeměně

paliva na elektrickou energii a nehyzdí krajinu těţbou paliva pro svŧj chod.

Odpadní produkty velkých elektráren mají za následek i vznik kyselých dešťŧ, který

je pro hyzdění krajiny neméně zásadní.

5.3.4 Ohrožení ptactva

Dosavadní prŧzkumy ukazují, ţe riziko usmrcení ptákŧ zapříčiněného

střetem s větrnou elektrárnou je ve srovnání s úmrtností zapříčiněné se střetem

jiných překáţek (automobily, okna, výškové budovy, vysokonapěťové vedení,

vysílače atd.) velmi mizivé. Vývoj VtE přináší rostoucí prŧměry vyráběných rotorŧ

a tím se sniţuje jejich rychlost otáčení, coţ výrazně redukuje riziko střetu ptactva

s turbínou. Navíc se kolem listu lopatky při otáčení vytváří vzduchový polštář,

který ptáka pouze vychýlí a nemusí tak dojít ani k jeho zranění. Horší situace

nastává, kdyţ je mlha či noc, ale ani v tomto případě nejsou zaznamenány fatální

dopady na ţivotech opeřencŧ.
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5.3.5 Plašení zvěře

Veterinární univerzita v Hannoveru provedla tříletý výzkum na

problematiku plašení divoké zvěře v okolí VtE či jejich stavby. Sledované území

čítalo 36 větrných farem a bylo srovnáváno s lokalitou, kde ţádné VtE nejsou.

Hustota zvěře v okolí větrných farem po dobu výzkumu zŧstala stejná, nebo se

dokonce i trochu zvětšila a to i v případech, kdy v této lokalitě probíhala výstavba

nových turbín. Nehrozí tak riziko spojené s odchodem zvěře z lokalit, kde jsou

postavené větrné parky, coţ je často uváděný argument z řad ochráncŧ přírody

a odpŧrcŧ větrné energie.
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6 Závěr

Cílem bylo vytvořit komplexní přehled a vysvětlit fyzikální principy větrných

elektráren s podstatným zaměřením na přímořské oblasti, objasnit přínosy a

nedostatky spojené s vyuţíváním větrné energie a vysvětlit nepříznivé vlivy

připojování větrných farem do elektrizační soustavy.

Úvod mé diplomové práce je zaměřen na historii a vývoj v oblasti vyuţívání

větrné energie jak na pevnině, tak v přímořských oblastech. Nechybí ani stručný

rozbor vzniku větru, jeho měření a výpočtu výkonu. Je zde ucelený přehled dosud

největších pobřeţních farem v Evropě spolu s poměrem zastoupených turbín

pouţitých na jejich výstavbu a celkový instalovaný výkon jednotlivých farem.

Z tohoto přehledu vyplývá, ţe největší zastoupení pobřeţních větrných elektráren

je na území Spojeného království, Německa, Dánska a Belgie. Jedná se o velice

perspektivní zdroj čisté energie, coţ potvrzují projektové záměry a cíle plánované

Evropskou asociací pro větrnou energii, které chtějí oblast větrných farem na moři

rozšířit o zhruba 190 GW do roku 2030.

V další části jsem měl za úkol popsat fyzikální princip větrné elektrárny. Do

této oblasti jsem zahrnul mimo jiné výpočet účinnosti, vznik vztlakové síly a

detailněji jsem popsal základní sloţení větrných elektráren.

V kapitole č. 3 popisuji technická řešení pobřeţních větrných farem. Protoţe

je nutné tyto elektrárny stavět na moři, popsal jsem druhy poţívaných základových

konstrukcí, které se liší podle hloubky mořského dna a jeho sloţení. Mořská voda

agresivně atakuje základové konstrukce a tak je nutné je před účinky oxidace

vhodně chránit. Stavba větrných farem na moři je komplikovanější oproti stavbě

na pevnině a je zapotřebí vhodného stavebního plavidla. Mořská poloha má za

následek i sloţitější dopravu a samotný přechod servisních pracovníkŧ na plošinu

elektrárny.

Velmi podstatná část mé diplomové práce je zaměřena na integraci větrné

elektrárny do elektrizační soustavy. Povedlo se mi vytvořit ucelený přehled a

rozbor této problematiky. Zahrnuje druhy regulace činného výkonu větrných

elektráren, systémy přeměny větrné energie na elektrickou včetně omezení
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proudových rázŧ v případě připojení VtE k síti, přenos elektrického výkonu na

pevninu, zásadní vlivy větrných elektráren na elektrizační soustavu a moţnosti

v oblasti uchovávání přebytečné energie.

Poslední část pojednává o rozboru výhod a nevýhod instalace větrné

elektrárny. Zde jsem nemohl ani opominout fakt, ţe některé často uváděné kritiky

proti větrným elektrárnám jsou nepřesné nebo diskutabilní a vznikají z řad

ochráncŧ přírody či samotných odpŧrcŧ větrné energie. Proto jsem se snaţil

o nezaujatý pohled na zaţité mýty a předsudky a uvedl je na pravou míru.
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