Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Pobřežní větrné elektrárny
Student: Bc. Martin ZOUFALÝ Std. číslo: E13N0019K
Vedoucí: doc. Ing. Jiřina Mertlová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se věnuje v současné době velmi důležitému tématu, využívání větrné energie jako zdroje elektrické energie. Student nejdříve popsal historické začátky využívání větru v Evropě a dále pak postupný rozvoj větrných elektráren z hlediska velikosti výkonu. Dále práce obsahuje popis základních částí větrné elektrárny a přechází do popisu specifických řešení. Důležitá je kapitola zabývající se řízením činného výkonu větrné elektrárny, připojením do přenosové sítě a vlivem větrných elektráren na elektrizační síť. Závěrem se student zabývá rozborem výhod a nevýhod instalace VtE.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.5.2016

.....
podpis vedoucího práce